
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

248 / 2025 del 30/06/2025 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA 
DINAMICO DI SELEZIONE NEL RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 
117/2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO 
EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE SPECIFICA NELL'AMBITO DEL SISTEMA 
DINAMICO DI SELEZIONE NEL RISPETTO DELLE DISPOSIZIONI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 
117/2017 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO 
EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
 
VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 
 
RICHIAMATA la DGR XII/3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2025" concernente, tra l'altro, il 
sistema degli acquisti del S.S.R.; 
 
PREMESSO altresì che: 

- con deliberazione n. 61 del 20.02.2025 AREU ha indetto la nuova procedura di 
affidamento del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero territoriale della 
Regione Lombardia, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 57 D. Lgs. 117/2017, 
attraverso l’istituzione di un Sistema Dinamico di Selezione per la durata di 48 mesi, 
tramite la piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, con possibilità di 
proroga fino ad ulteriori 48 mesi; 

- l’Avviso Istitutivo sopra richiamato è stato pubblicato sulla piattaforma Sintel e sul sito 
AREU il 20.02.2025 (ID Sintel 197234389); 

 
PRESO ATTO che con Deliberazione n. XII/ 4478 del 03.06.2025 la Giunta di Regione 
Lombardia: 
1) ha approvato il documento “Mappa di dislocazione delle postazioni di soccorso 

gestite da AREU - Aggiornamento della DGR n. IX/1964 del 2011”, Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale della deliberazione, contenente la mappa di distribuzione 
dei mezzi di soccorso su gomma coordinati da AREU, tramite le AAT; 

2) ha precisato che il suddetto documento troverà applicazione dal 1° gennaio 2026 e 
sostituirà integralmente l’allegato 1, paragrafo 1 e all’allegato 2 della DGR n. 
IX/1964/2011; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
3) ha previsto che l’attivazione delle postazioni previste dalla nuova mappa verrà 

attuata anche per fasi successive dando priorità ai mezzi di soccorso di base come 
indicato dalla DGR n. XII/3270 del 31.12.2024; 

4) ha incaricato AREU di effettuare monitoraggi periodici sull’adeguatezza della 
mappa, anche in relazione alla rete ospedaliera e alla capacità effettiva di presa in 
carico dei pazienti, dotandosi degli strumenti analitici necessari a tal fine; 

5) ha autorizzato AREU, sulla base degli esiti dei monitoraggi e nel rispetto delle risorse 
economiche assegnate, ad apportare modifiche alla distribuzione territoriale dei 
Mezzi di Soccorso Avanzati e di Base, entro il limite del 5% in aumento o in diminuzione 
per ciascuna tipologia di mezzo H24 equivalente (MSB, MSA1 e MSA2), previa 
comunicazione alla Direzione Generale Welfare; 

6) ha demandato ad AREU, nel caso di necessità di superamento del limite del 5% in 
aumento di postazioni di soccorso, per tipologia di mezzo, la presentazione alla 
Direzione Generale Welfare di una proposta di revisione della mappa di distribuzione 
dei mezzi di soccorso avanzato e di base; 

7) ha precisato che l’attuazione delle azioni previste comporterà, in via presuntiva, un 
onore economico a carico del Servizio Sanitario Regionale di circa 11,2 milioni di 
euro l’anno che sarà ricompreso nello stanziamento delle risorse di parte corrente 
del F.S.R. annualmente disposte a favore di AREU nell’ambito della Macroarea 6 
“Emergenza Urgenza”, di cui al Quadro economico annuale approvato dalla Giunta 
regionale, a partire dall’anno 2026, con imputazione al capitolo 8374 dei rispettivi 
esercizi; 

8) ha confermato il ruolo fondamentale del volontariato nella gestione del soccorso 
sanitario territoriale, quale espressione della sussidiarietà orizzontale e risorsa 
strategica del sistema lombardo; 

 
VISTE le deliberazioni n. 220 del 18.06.2025 e n. 229 del 26.06.2025 con le quali AREU ha 
escluso n.2 Enti e ha inizialmente ammesso con riserva di verifica tutti gli altri Enti che 
hanno presentato la domanda di partecipazione; 
 
DATO ATTO che AREU: 
- con deliberazione n. 230 del 23.06.2025 ha: 

1. approvato, a garanzia della sostenibilità economica del servizio, gli importi 
massimi rimborsabili per ciascuna postazione oggetto di selezione, stabilendo che 
tutta la documentazione di cui al presente punto è prodotta esclusivamente in 
formato elettronico; 

2. stabilito che la documentazione di cui al punto 1, approvata con il presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, in quanto contenente 
informazioni sensibili ai fini della procedura di affidamento delle postazioni di 
soccorso sanitario extraospedaliero in forma continuativa in Regione Lombardia, 
deve essere riservata e sottratta pertanto alla pubblicazione obbligatoria a cui è 
assoggettato il presente provvedimento; 

3. disposto che la secretazione della documentazione indicata avvenga attraverso 
l’uso di un documento digitale con associato il seguente codice Hash (SHA256 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

32): 732d361abbfc0e177348eb6acc5b6c949f53f979f4b06b85a93287dadb983ea; 
- con deliberazione n. 231 del 23.06.2025 ha approvato il Regolamento 15 

“Rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per il servizio di soccorso 
sanitario extraospedaliero in forma continuativa in convenzione ai sensi dell’art. 57 
del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e s.m.i.” (Rev. 5 del 20/06/2025); 

 
CONSIDERATO che, con delibera n. 247 del 30/06/2025, AREU ha rettificato e integrato i 
precedenti provvedimenti di ammissione ed esclusione approvati con delibere 220 e 229 
del 2025 e ha dato atto dell’elenco aggiornato degli Enti ammessi con riserva al Sistema 
Dinamico di Selezione di cui all’Avviso Istitutivo in premessa; 
 
VISTA la nota (Mod. 37 AREU) del 23.06.2025 con la quale il Direttore della S.C. AAT HQ, 
con riferimento alla DGR N° XII / 3720 del 30.12.2024 in cui si ribadisce il ruolo centrale di 
AREU, le sue funzioni e responsabilità nel sistema sanitario regionale in relazione al servizio 
di soccorso sanitario extra-ospedaliero in emergenza-urgenza, considerata la 
prosecuzione tecnica delle convenzioni attualmente in essere sino al 31.12.2025 e 
facendo seguito alla Delibera AREU n. 61/2025 di istituzione di un apposito Sistema 
Dinamico di selezione riservato agli enti del terzo settore ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 
117/2017, ha richiesto di procedere con la pubblicazione della selezione specifica per 
l’affidamento del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in forma continuativa in 
Regione Lombardia per i n. 249 Lotti indicati nel documento allegato, prevendendo un 
importo massimo presunto per 48 mesi pari a € 510.200.000,00 IVA esente (€ 
127.550.000,00/anno); 
 
RITENUTO pertanto, di: 
1) prendere atto della DGR n. XII/4478 di Regione Lombardia e della nuova “Mappa 

di dislocazione delle postazioni di soccorso gestite da AREU - Aggiornamento della 
dgr. n. IX/1964 del 2011”, Allegato 1 e procedere all’indizione della procedura di 
Selezione Specifica nell'ambito del sistema dinamico di selezione, nel rispetto delle 
disposizioni dell’art. 57 del d. lgs. 117/2017, per l'affidamento del servizio di soccorso 
sanitario extraospedaliero in forma continuativa in Regione Lombardia, 
avvalendosi della piattaforma di intermediazione telematica SINTEL;  

2) approvare la documentazione di Selezione Specifica, come di seguito dettagliato: 
• Lettera d’Invito ed i relativi allegati come rilasciati dalle strutture competenti di 

AREU; 
• schede tecniche descrittive dei 249 lotti di postazioni di soccorso come 

trasmesse dalla Direzione AAT HQ/ /con nota del 23.06.2025 e integrate con 
nota del 30.06.2025; 

3) pubblicare, sulla piattaforma Sintel e sul sito di AREU, la documentazione di 
selezione specifica; 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
DELIBERA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della DGR n. XII/ 4478 di Regione Lombardia e della nuova “Mappa 
di dislocazione delle postazioni di soccorso gestite da AREU - Aggiornamento della 
DGR. n. IX/1964 del 2011”, Allegato 1;  

2. di procedere all’indizione della procedura di Selezione Specifica nell'ambito del 
sistema dinamico di selezione nel rispetto delle disposizioni dell’art. 57 del d. lgs. 
117/2017 per l'affidamento del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in 
forma continuativa in Regione Lombardia, avvalendosi della piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel; 

3. di approvare la documentazione di Selezione Specifica, come di seguito 
dettagliato: 

a. Lettera d’Invito ed i relativi allegati come rilasciati dalle strutture competenti di 
AREU; 

b. schede tecniche descrittive dei 249 Lotti di postazioni di soccorso come 
trasmesse dalla Direzione AAT HQ con nota del 23.06.2025 e integrate con nota 
del 30.06.2025; 

4. di pubblicare, sulla piattaforma Sintel e sul sito di AREU, la documentazione di 
selezione specifica; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa massima 
presunta di € 510.200.000,00 IVA esente ai sensi dell’art.10 comma 15 DPR 633/72, la 
quale sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio degli anni 2026-2030 in linea con le 
assegnazioni di finanziamento regionali, al conto n. 30.20.21.10 “Acquisto servizio 
SSUEM enti – organizzazioni – AA.VV. per trasporto primario” della contabilità 
dell’Agenzia (decorrenza presunta 01.01.2026); 

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti AREU, Dr. 
Alessandro Gervasi; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


